



BIOGAZOWNIE ROLNICZE – PIERWSZY ROK FUNKCJONOWANIA REJESTRU

Znowelizowana w 2010 roku ustawa Prawo energetyczne wprowadziła przepisy, których celem było stworzenie optymalnych warunków rozwoju sektora biogazu rolniczego w Polsce.

Do najważniejszych zmian należało wprowadzenie definicji biogazu rolniczego, uregulowanie zasad włączania biogazu rolniczego do sieci gazowej oraz wsparcie finansowe dla inwestycji biogazowych poprzez stworzenie systemu zbywalnych świadectw pochodzenia biogazu rolniczego włączanego do sieci. Kolejną ważną zmianą było ułatwienie rozpoczęcia działalności w zakresie wytwarzania biogazu rolniczego lub energii elektrycznej z biogazu rolniczego. Taka działalność nie wymaga uzyskania koncesji prezesa Urzędu Regulacji Energetyki (URE), a ogranicza się jedynie do obowiązku wpisu do rejestru przedsiębiorstw energetycznych zajmujących się wytwarzaniem biogazu rolniczego. Rejestr ten od 1 stycznia 2011 roku prowadzony jest przez prezesa Agencji Rynku Rolnego (ARR).

W dniu 30 października 2011 roku weszły w życie przepisy kolejnej nowelizacji powyższej ustawy, które m.in. rozszerzyły definicję biogazu rolniczego. Zgodnie z nową regulacją biogaz rolniczy oznacza paliwo gazowe otrzymane w procesie fermentacji metanowej z surowców rolniczych, produktów ubocznych rolnictwa, płynnych lub stałych odchodów zwierzęcych, produktów ubocznych lub pozostałości z przetwórstwa produktów pochodzenia rolniczego lub biomasy leśnej, z wyłączeniem gazu pozyskanego z surowców pochodzących z oczyszczalni ścieków oraz składowisk odpadów.

Kolejną istotną zmianą na podstawie powyższej nowelizacji było rozszerzenie zakresu obowiązku dotyczącego zakupu energii elektrycznej, wytworzonej w odnawialnych źródłach energii, po średniej cenie jej sprzedaży w poprzednim roku kalendarzowym. Ustawa wprowadziła w życie przepisy zobowiązujące do stosowania ww. ceny również w stosunku do przedsiębiorstw energetycznych wpisanych do rejestru prowadzonego przez ARR. Wcześniej powyższy obowiązek odnosił się wyłącznie do przedsiębiorstw posiadających koncesję prezesa URE.

Warunki uzyskania wpisu

O wpis do rejestru mogą ubiegać się przedsiębiorcy, którzy spełniają następujące warunki:

- posiadają tytuł prawny do obiektów budowlanych, w których będzie wykonywana działalność gospodarcza,
- dysponują odpowiednimi urządzeniami technicznymi i obiektami budowlanymi – spełniającymi wymagania określone w szczególności w przepisach o ochronie przeciwpożarowej, sanitarnych i o ochronie środowiska – umożliwiającymi prawidłowe wykonywanie działalności gospodarczej.

W celu uzyskania wpisu do rejestru przedsiębiorca jest zobowiązany do złożenia w Centrali ARR wniosku o wpis do rejestru przedsiębiorstw energetycznych zajmujących się wytwarzaniem biogazu rolniczego. Do wniosku należy dołączyć dowód uiszczenia opłaty skarbowej (dotyczy przedsiębiorstw zajmujących się wytwarzaniem energii elektrycznej w OZE o łącznej mocy elektrycznej przekraczającej 5 MW) oraz oświadczenie, że dane zawarte we wniosku są kompletne i zgodne z prawdą oraz że przedsiębiorca zna i spełnia warunki wykonywania przedmiotowej działalności. Formularz wniosku o wpis do rejestru oraz wzór oświadczenia są dostępne na stronie internetowej www.arr.gov.pl.

Decyzja o wpisie do rejestru jest wydawana przez ARR w terminie 7 dni od dnia złożenia poprawnego wniosku. Rejestr jest jawny i dostępny na stronie internetowej www.arr.gov.pl.

Zobowiązania przedsiębiorcy i prezesa ARR

Po uzyskaniu wpisu do rejestru przedsiębiorstwo energetyczne jest zobowiązane do:

- wykorzystywania do produkcji wyłącznie surowców wymienionych w definicji biogazu rolniczego;
- prowadzenia dokumentacji dotyczącej wykonywanej działalności, obejmującej m.in. informacje związane z ilością i rodzajem użytych surowców oraz ilością wytworzonego biogazu rolniczego, ciepła oraz energii elektrycznej;
- przekazywania do ARR, w terminie 45 dni po zakończeniu kwartału, sprawozdań kwartalnych zawierających ww. informacje;
- informowania ARR o każdej zmianie danych zawartych w tym rejestrze, w szczególności o zakończeniu lub zawieszeniu wykonywania działalności gospodarczej; informacje te powinny być przekazane do ARR w terminie 14 dni od dnia zmian tych danych, pod rygorem wykreślenia z rejestru.

Na podstawie danych zawartych w rejestrze oraz sprawozdań kwartalnych prezes ARR sporządza zbiorczy raport roczny, który do 15 marca następnego roku przekazuje ministrom właściwym do spraw gospodarki, rynków rolnych i środowiska oraz prezesowi URE, który jest dodatkowo informowany przez ARR o każdej zmianie dokonanej w rejestrze.

W myśl ustawy ARR posiada upoważnienie do prowadzenia kontroli działalności objętej wpisem do rejestru, wymierzania kar pieniężnych, wydawania decyzji o wykreśleniu wpisu w rejestrze, a także decyzji o zakazie wykonywania działalności. W zależności od rodzaju stwierdzonej nieprawidłowości wydanie

ww. decyzji może oznaczać brak możliwości uzyskania ponownego wpisu do rejestru przez okres 3 lat od dnia jej wydania.

Aktualny stan rejestru

Według stanu na dzień 5 marca 2012 roku do rejestru zostało wpisanych 20 biogazowni rolniczych, z czego 8 należy do jednego podmiotu. Biogazownie rolnicze wpisane do rejestru są zlokalizowane na terenie województw: pomorskiego (5), zachodniopomorskiego (4), kujawsko-pomorskiego (2), lubelskiego (2), lubuskiego (2), śląskiego (2), dolnośląskiego (1), łódzkiego (1) oraz wielkopolskiego (1). Wszystkie zarejestrowane biogazownie rolnicze posiadają układy kogeneracyjne, których łączna moc elektryczna wynosi 20,870 MWe, natomiast moc cieplna – 20,893 MWt.

Ze sprawozdań kwartalnych za cztery kwartały 2011 roku wynika, że do wytworzenia biogazu rolniczego zużyto 462,63 tys. ton surowców, głównie gnojowicy (265,9 tys. ton), kiszonki z kukurydzy 108,6 tys. ton), wywaru porzeczniowego (30,5 tys. ton) oraz pozostałości z warzyw i owoców (14,7 tys. ton). W procesie fermentacji metanowej z ww. ilości surowców wytworzono około 36,6 mln m³ biogazu rolniczego, z którego wyprodukowano blisko 74 GWh energii elektrycznej i 89 GWh ciepła.

Telefoniczny Punkt Informacyjny ARR

22 661 72 72

www.arr.gov.pl